**37. ULPIANO; Fideicomisos, libro VI.**—Si hubiere sido dada puramente la libertad dejada por fideicomiso, y se dijera que el esclavo había administrado cuentas, respondió por rescripto el Divino Marco, que no se había de demorar la libertad, sino que inmediatamente se había de nombrar árbitro, que examine las cuentas. Dicen así las pala-

(1) ei, inserta Vulg.

(2) Taur. según la escritura original; et, inserta la corrección del código Fl., Br.

(3) Modestinus, Hal. Vulg.

(4) maioris rei, los códices citados por Br.

(5) El fr. 26. § 7. de este título.

(6) Esto es, aliqua; quaeque, Hal.; eorum quoque, Vulg.

(7) Taur. según la escritura original; alil, qui — debent, la corrección del código Fl., Br.

(8) Dasumiano, Hal.; Damasiano, Vulg. Véase el fr. 51.

§ 4. de este título.

(9) Triphonio, Vulg.

missi praestari libertatem, quam sine conditione reddendarum rationum datam esse constat; neque (1) humanum fuerit ob rei pecuniariae quaestionem libertati moram fieri; qua tamen representata confessim arbiter a Praetore erit dandus, apud quem rationem, quam administrasse eum apparuit, ex fide reddat». Tautum igitur rationes reddere cogetur; sed an et reliqua restituere debeat, nihil adiicitur (2); nec puto cogendum; nam de eo, quod in servitute gessit, post libertatem conveniri non potest. Corpora plane rationum, et si quas res vel pecunias ex his detinet, cogendus est per Praetorem restituere, item de singulis instruere.

**38. PAULUS libro III. Decretorum.** — In testamento, quod perfectum non erat, alumnae suae libertatem et fideicomissa dedit; quum omnia ut ab intestato (3), egissent, quae si Imperator, an ut ex causa fideicomissi manumissa fuisset. Et interlocutus est, etiamsi nihil ab intestato pater petiisset, pios tamen filios debuisse manumittere eam, quam pater dilexisset; pronuntiavit igitur, recte eam manumissam, et ideo fideicomissa etiam ei praestanda.

**39. IDEM libro XIII. Responsorum.** — Paulus respondit, etsi alienus inveniatur servus, quem ut suum testator ab uno ex heredibus voluerit manumitti, tamen cogendum cum, qui rogatus est, redimere cum, et manumittere, quoniam non putavit similem esse causam liberatis et fideicomissi pecuniarii.

§ 1.—Paulus respondit, his verbis: Μαρκίας δέ μοι, Ζωΐλε, ὅτι τὰς χάριτάς σου ἀποδίδεις ἐνώς νοού Μαρκίας; (4), καὶ τοι, καὶ τοῖς οὖσι παντάς! [Crede mihi, Zoilo, gratias tibi referet filius meus Marcialis, tibi et filius tuus], (5) plenam voluntatem (6) defuncti contineri circa benefaciendum coniunctis personis et (7) Zoilum; qui si servi sint, nihil tam (8) gratum his praestari posse, quam libertatem; ideoque Praesidem debere sequi voluntatem defuncti.